ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ КЛИМОВСКОГО РАЙОНА
ПРИКАЗ

от 19.09.2023г.
№ 270
п.г.т. Климово

О проведении районного конкурса

чтецов «Моя Родина»
В целях развития самодеятельного художественного творчества детей и молодёжи, их нравственного и эстетического воспитания, чувства гражданственности и патриотизма, любви к своей Родине, её культуре и искусству и в соответствии с планом массовых мероприятий отдела образования администрации Климовского района на 2023-2024 учебный год.
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести на базе Климовских СОШ №1 и №3 районный конкурс чтецов среди обучающихся общеобразовательных учреждений и учреждений дополнительного образования в следующие сроки:

10.11.2023г. – среди обучающихся Климовских школ №1,2,3, ЦРТДиЮ, ЦЭВД,

начало конкурса в 14-00, место проведения – КСОШ №3

11.11.2023г. – среди обучающихся сельских школ

начало конкурса в 10-00, место проведения – КСОШ №1

2. При подготовке и проведении конкурса пользоваться Положением районного конкурса (Положение №1).

3. Утвердить жюри конкурса в следующем составе:

1.Однодворцев Е.И. – начальник отдела образования, председатель жюри

2.Толочко Н.А. – зам. начальника отдела образования, зам. председателя жюри

члены жюри:

3.Ломако Е.В. – зав. РМК

4.Однодворцева М.В. – методист РМК

по группе школ п.г.т. Климово и УДО:

5. Полетаева Т.М. – директор КМЦБ (по согласованию)
6.Перова Ю.И.- заместитель главного редактора районной газеты «Авангард»

                                                              (по согласованию)
7. Володина Е.В.– директор ЦРТДиЮ.

8. Пусева Л.Ф. – учитель литературы Новоюрковичской СОШ

9. Заровная Л.Е. – учитель литературы Хохловской ООШ
10. Карпунина Е.Н.- учитель начальных классов Сачковичской СОШ
11. Ковалева Л.Н. – учитель начальных классов Хохловской ООШ
по группе сельских школ:

11.Шпаковская Н.Н. – заведующая отделом обслуживания КМЦБ (по согласованию)
12. Фетис Н.В. – учитель начальных классов КСОШ №1

13.  Клецкова Е.И.– учитель начальных классов КСОШ №2
14. Пинчук Ж.В. – учитель начальных классов КСОШ №3
15. Безик О.В. – учитель литературы КСОШ №1
16. Чернышова Л.В. – учитель литературы КСОШ №2
17. Вороная И.А. – учитель литературы КСОШ №3
4. Директорам КСОШ №1 и №3 (Котову А.И. и Дедушкиной Е.М.) обеспечить       соответствующие условия для проведения конкурса.

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на методиста РМК Однодворцеву М.В.
Начальник отдела образования
[image: image2.png]

                        Е.И. Однодворцев
Исп. Однодворцева М.В.,
 методист РМК, 89003575135
ПРИЛОЖЕНИЕ №1
к приказу №270 от 19.09.2023г.
ПОЛОЖЕНИЕ

районного конкурса чтецов «Моя Родина»
       Районный конкурс чтецов 2023 года проводится среди обучающихся общеобразовательных школ и учреждений дополнительного образования Климовского района. Организация и проведение конкурса возлагается на РМК (зав.  Ломако Е.В., методиста Однодворцеву М.В.) и КСОШ №1и №3(директора Котова А.И. и Дедушкину Е.М.):
10.11.2023г.    – среди обучающихся КСОШ №1,2,3, ЦРТДиЮ, ЦЭВД,

начало конкурса в 14-00, место проведения – КСОШ №3

11.11.2023г. – среди обучающихся сельских школ

начало конкурса в 10-00, место проведения – КСОШ №1

  ЗАДАЧИ КОНКУРСА:

· содействовать развитию творческого и интеллектуального потенциала участников, формированию их нравственно-мировоззренческих, в том числе гражданско - патриотических позиций через обращение к лучшим образцам классической и современной русской словесности;
· поднять интерес учащихся к классической и современной художественной литературе;

· выявление молодых творчески одарённых исполнителей;

· развитие и поддержка любителей художественного слова, раскрытие их творческого потенциала;

· формирование культуры гражданско-патриотической направленности;

· популяризация жанра «художественное слово» среди широких слоёв населения;

· знакомство с литературным наследием России, отражающим величие нашей культуры и богатство русского языка;

· повышение профессионального уровня чтецов.

УЧАСТНИКИ КОНКУРСА:

     В районном конкурсе принимают участие победители школьных конкурсов (от сельских школ  по 1 человеку в каждой возрастной группе, от школ п.г.т. Климово,  ЦРТДиЮ, ЦЭВД  по 3 человека в каждой возрастной группе).
УСЛОВИЯ КОНКУРСА:

· конкурсант исполняет одно произведение (поэзия, проза, драма и т.д.)
- «О доблести, о подвиге, о славе…»;
- «Победа в наших сердцах» (о войне, о подвиге народа и т.д.);

- «Поэты - юбиляры» (А.С. Пушкин, С.В. Михалков, Е.А. Евтушенко, М.Ю. Лермонтов, И.А. Крылов и т.д.);
- «Произведения собственного сочинения».
· повторение участником прошлогодней программы не допускается;

· конкурсное выступление предполагает чтение стихов без использования дополнительных средств (музыкальное сопровождение, видеоряд);

· заявки на участие в конкурсе предоставляются в электронном виде  на  электронную почту zhevora.marina@mail.ru  до 7  ноября 2023 года (заявки, которые поступят позже 8 ноября, не рассматриваются). Обязательно позвоните методисту о получении заявки по электронной почте (особенно ОУ района) Приложение №2
· Продолжительность выступления каждого конкурсанта не более 4 минут. Несоблюдение регламента влияет на оценку.

· Порядок выступления ОУ определяется по регистрации заявок.

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ:

· 1 балл - репертуар, его соответствие возрасту участника;

· 1 балл - сценическая культура (внешний вид, выход и уход со сцены);

· 5 баллов – уровень исполнения (создание образа (вживание в образ); жесты и мимика; дикционная четкость произношения и интонирование; темпо – ритмическое разнообразие);

· 1 балл - контакт и общение со зрителем;

· 1 балл - обоснованность театрализации выступления (реквизит, костюмы, пластическое решение);

· 1 балл - регламент выступления.

ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ, НАГРАЖДЕНИЕ:

    Победители конкурса (1, 2, 3 место и лауреаты) определяются в следующих возрастных группах: 1 – 4 кл., 5 – 8 кл,
9 – 11 кл. среди ОУ п.г.т. Климово и сельских школ по каждой номинации (количество победителей определяется жюри).

    Победители районного конкурса награждаются грамотами отдела образования.

   По решению жюри 1 победитель районного конкурса из каждой возрастной группы направляется в г. Брянск для участия в областном конкурсе чтецов.

ПРИЛОЖЕНИЕ №2
к приказу №270 от 19.09.2023г.
Заявка
на участие в районном конкурсе чтецов

«Моя Родина»,

посвященного Году культурного наследия народов России
	Фамилия,

имя участника,
класс
	Наименование ОУ

(адрес, телефон, факс, e-mail)

указать один раз
	Ф.И.О.

(полностью),

№ телефона

руководителя
	Автор и название исполняемого

произведения
	Хронометраж

	Номинация «________________»
Возрастная группа «Обучающиеся 1-4 классов»

	Номинация «________________»

Возрастная группа «Обучающиеся 5-8 классов»

	Номинация «_____________»

Возрастная группа «Обучающиеся 9-11 классов»

*УДО указывают класс, в котором участник конкурса обучается в школе

Печать
Подпись

                                                                                          (директора ОУ)

[image: image1]